MOÇÃO N. 061/2017
Autoria: Elisa Gomes Machado

Assunto: CONGRATULAÇÕES com os
alunos e orientadores da unidade da SECITEC
Alta Floresta, pela participação e premiação na
14ª Semana Nacional de Ciência e Tecnologia
e na Maratona do Programa Células
Empreendedoras realizadas em 2017.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Vereadoras:

  Entre os dias 23 a 26/10/2017 aconteceram a 14ª Semana Nacional
de Ciência e Tecnologia e a Maratona Células Empreendedoras em Cuiabá e o
município de Alta Floresta foi representado nos eventos através dos alunos e
professores da Escola Técnica Estadual de Alta Floresta, que conseguiram
premiações importantes e muito significativas.
  A 14ª Edição da Semana de Ciência, Tecnologia e Inovação
(SNCTI) foi realizada pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação (Secitec) e pela Universidade Estadual de Mato Grosso (Unemat) e
aconteceu na Arena Pantanal, em Cuiabá, com o tema anual “A Matemática está
em tudo”. Nesta, foram premiados os alunos Jorge Henrique de Souza do curso
Técnico em Edificações com o projeto “Aplicativo de Construção de Calçadas”
que contou com a orientação do professor Marcos da Silva de Oliveira e
conquistou o 2° LUGAR na categoria ENGENHARIA e também a aluna
Josiane Viana Xavier do curso Técnico em Meio Ambiente com o projeto
intitulado “Produção Limpa de Gás – BIODIGESTOR” orientado pela
professora Angelita Benevenuti da Silva e ficou com 3°LUGAR na categoria
CIÊNCIAS.
 Quanto a Maratona do Programa Células Empreendedoras das Escolas
Técnicas Estaduais, que é parte integrante da programação da 14° Semana
Nacional de Ciência e Tecnologia, foram premiados os seguintes alunos: Daniel
Fagundes dos Santos, do curso Técnico em Informática com o 2° LUGAR;
Guilherme Franco de Oliveira, do curso FIC Administração/Jovem Aprendiz
com o  2° LUGAR; e Juliana da Conceição Jesus Borges do curso Técnico em
Informática, também com o 2° LUGAR. Os trabalhos contaram com a

orientação do professor Marcelino de Jesus e da Coordenadora de Integração
Escola e Comunidade, Mérece Poliane Gonçalves dos Santos
 Nesse sentido, nosso reconhecimento vem de encontro com o esforço dos
professores envolvidos nas conquistas, bem como, com os alunos que fizeram
seus projetos e trabalhos e conquistaram esses prêmios em uma feira tão
importante e significativa.
 Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, os Vereadores
que a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária
de 28 de novembro do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES,
enviando-se cópia da presente aos homenageados.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT. 23 de novembro de 2017.

Elisa Gomes Machado

VVeerreeaaddoorraa